## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ  
Theologiæ

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

Et primo, vtrum voluntas moueatur ab intellectu.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

*Super questionis nonne Articulum primum.*

**C**irca articuli primi questionis nonne corporis primam partem, ne ponit, quod dupliciter aliqua vis animae est in potentia ad diuersa,

vno modo quantum ad agere, vel non agere, alio modo quantum ad agere hoc, vel illud. Et subdit, quod eger motore quantum ad duo, & quod alterum horum. I. primum, scilicet ex parte subiecti secundum vero ex parte obiecti. Et namque hic dubium, quia licet verum sit, & ex processu literarum probetur, quod id quod est in potentia ad illa duo, eger motore quo ad duo, non est probatum, nec verum, quod eger duobus motoribus, altero ex parte subiecti, altero ex parte obiecti: siquidem experientia, authoritas, cor, & ratione hoc conuncitur. Experimentum enim pro aqua, quod est in potentia ad pati, & non pati, & ad pati hoc vel illud, puta raritatem, vel denicitatem, eger motore a quo & patitur, & patitur hoc, puta raritatem. Ab eodem tamen agente, refrigeratio. Vtrumque habet & simile est in alijs naturalibus. A rivo, quo in 2. de anima manifeste vult, quod sensu secunda mutatione fit ab obiecto. Et confat, quod secunda mutatione sensu est, quoniam reducitur de potentia ad actum finis, in qua reductione vultus & fit videns, & fit videns hoc, puta album obiectum. Non ergo vultus eger duplice motore, altero ad hoc per videndum, altero ad hoc per videndum. Suffragari denunt rationem patet ex eo, quod potentia vna vnicum adaequatum actum respondetem vnicum adaequato motori exigit, alioquin non esset inter haec tria adaequatio. non ergo eger vna potentia duobus motoribus & regione diuersis, quales sunt ex parte obiecti, & ex parte subiecti.

Ad hoc breueriter dicendum est, quod huiusmodi dubium procedit ex malo intellectu distinctionis facta in litera. Ad cuius evidenter scito, quod potentia sunt duplices ordinis. Quaedam sunt, que solo proprio actu exercentur: quaedam vero, in quibus exercitum proprium actus distinguuntur ab actu ipso. In primo ordine sunt omnes potentiae naturales, & animales, quatenus superiori imperiorum sublimi. In secundo ordine sunt omnes potentiae, quibus vniatur cum volumen. Potentia primi ordinis ab eodem motore habet operari, & operari hoc. Poterit vero secundi ordinis ab alio motore habet vnum, & ab aliis habent actum specificum, quia vultus aliud est ab actu specificato. Unde distinctione posita in litera per lyctercium actus, intelligit vultus proprii dictum, qui est actus voluntatis, ut principij primarij vel potentiarij, ut exequuntur, ut per littera, ut per effe in potentia ad agere, non intendit potentiam ad ipsum suum agere, & non agere in seipso, sed potentiam ad agere, & non agere, & quod sublunt vultus. Potentia n. visuia, ut ab uno exemplo diffas omnes, si referatur ad videre, & non vide-re vt sic, & videre hoc, puta album vel nigrum, ab eodem motore putat albo, reductum & in actu videndi, & in actu videndi album. Et hoc est comparare potentiam ad actuum actum, & obiectum finis. Si autem referatur ad videre, & videre album, ut sublunt vultus, sic cum vultus sit actuus potentiae visus non finis, sed ut exequuntur voluntatem principiantem vultum, sic alio eger motore ad hoc, & reductum in actu vultus & alio ad hoc, ut reductum in actu sua propria speciei. Et hoc est sensus verius huius distinctionis, & litera, & intentus. Vetus quidem, quia vt inferius patebit, Vt est actus voluntatis, ut imperant: & reliquarum virium, ut exequuntur. Et confat quod omnes potentiae animae applicantur a voluntate ad suos actus, quod nihil aliud est, quam exercitum actus, & ut, ut vultus illarum. Consonant omnia hinc vero, quoniam obiectiones in oppositum nihil militant contra ipsum sensum. Prima enim obiectio loquitur de potentia primi ordinis. Secunda de potentia relatis ad suos actus secundum se, non secundum quod sublunt vultus. Tertia quoque de potentia, & actibus, & actus le- cendam se, loquitur. Stat enim quod vna potentia secundum

**A** se, egeat uno motore, & vt subest alteri, egeat alio, ut patet. Quod autem hoc sit intentum in litera, patet etiam ex verbo literae, ubi dicitur, quantum ad exercitum, vel vultum actus. Et inferius in questione de, Vt, aperitissime exprimitur, quod vlt, nihil aliud est, quam applicatio potentiarum ad sua opera. Constat enim quod

quia motus mobilis sequitur motionem mouentis, ergo intellectus non mouet uoluntatem.

**T**ertio, Vtrum voluntas moueat seipsum.

**Q**uarto, Vtrum moueat ab aliquo exteriori principio.

**Q**uinto, Vtrum moueat a corpore coelesti.

**S**exto, Vtrum voluntas moueat a solo Deo, sicut ab exteriori principio.

### ARTICULUS PRIMUS.

**V**trum voluntas moueat ab intellectu.

**A**d PRIMUM sic proceditur. Videretur, quod uoluntas non moueat ab intellectu. Dicitur. Aug. super illud Psalmus. Concupiscentia anima mea desiderare iustificationes tuas, Praeulator intellectus, sequitur tardus, aut nulus effectus: scimus bonum, nec delectat agere. hoc autem non esset, si uoluntas ab intellectu moueretur:

**C**onstat ab tractatum de Vt, quomodo scilicet Vt, sit actus voluntatis, de quo infra tractabitur. Hac dixerim, ne aliquis rem faciem in difficultem veram legens, nodum in corpore timeat.

**C**irca ultimam partem eiusdem articuli dubium primum occurrit de illa propositione assumpta in litera. Obiectum moueretur determinando actu ad modum principii formalis, a quo in rebus naturalibus actio specificatur, ut calefactio a calore. Aut author intentit, quod obiectum moueat ad modum principii secundum rem id est secundum illud genus causae, quo mouet principium actionis in naturalibus: aut quod obiectum moueat in genere causae formalis, & exemplariter cetera afferuntur. Si enim intendit primum, obicit statim subsumpta propositione scilicet. Primum autem formale principium est ens, & uerum uniseralle. Quoniam tunc prima propositione affumeret de principio effectu. Quo est enim calor, quo calidum calefacit, calefactionis principium in genere causae efficientis: quoniam in ordine ad calefactionis se habeat ut principium formale. Secunda autem propositione subsumpta de principio formalis: & sic processus nihil concluderet. Et confirmatur. Ita ratio tendit ad hoc, quia obiectum habet rationem principij formalis, & obiectum intellectus est primum principium formale. ergo ubi apparet, quod si prima propositione non saluat de principio formalis, nihil fit. Si autem intendit secundum, tunc obstante primo dicta sua, in prima parte quare, ubi dicitur, quod obiectum tam potentia actus quam passus, specificatqua obiectum potentiae actus est finis, passus uero est agens, & ab utroque operatio specificatur, non ergo obiectum mouet in genere causa formalis, sed quandoque finalis, & quandoque effectu. Deinde obstante multa philosophorum dicta, puta quod appetibile, quod est obiectum uoluntatis, mouet ut finis, & ut agens.

**E**ad hoc dicitur, quod proculdubio author intendit, quod obiectum mouet in genere causae formalis, aliquon nihil concludere: sed non dixit absolute, quod mouet ut principium formale, ut insinuaret, quod non est principium formale intrinsecum, sed extrinsecum non tamen separatum, ut idea, sed communis. Calor, n. non solum est principium formale calefaciendi, sed etiam calefactionis quodammodo. Dico autem quodammodo quia calor in quantum est principium elicitorum calefactionis, est eius principium in genere causa efficientis. Inquantum uero est principium determinatum illius ad speciem, est principium eius in genere causa formalis extrinsecum, coniuncte tamen. Nec obstant huic sensui allata in oppositum: quoniam aliud est loqui de motione talis, uel talis obiecti, & aliud est loqui de motione obiecti absoluti. Conceditur namque, quod tale obiectum mouet finaliter, & tale effectu &c. & hoc dicitur in locis allegatis. Sed non conceditur quod motione conueniens obiecto absolute sit effectu, aut finalis, sed formalis, quoniam extrinsecum. Obiectum enim est uelut extrinseca forma

## QVAEST. IX.

**F**orma actus. unde author cum posuisse, q̄ determinatio actus ad hoc vel illud, se tenet ex parte obiecti, naturam obiecti non ut tale, vel tale est, sed absolute ut obiectum est contemplatus in ordine ad determinationem actus, vidit q̄ non determinabat actum ut efficiens, nec ut finis: quia nihil horum omni obiecto determinanti actum conuenit ad genus cat-

egi formalis recurrendum est. hoc n. & omni verē obiecto cōuenit, & per se cōuenit illi. Dixi autē ve- rē obiecto, p. p. multorum loquēdū vñum terminos obiecta secundaria vocantū. hac enim nō mouēt, quia verē obiecta nō sunt, sed termini potius operationum. Si cut natura leonis terminus est intellectio nis diuina: & securitas iustifici, regalis p̄tendit.

**C**irca effectiā p̄cessus p̄fati positi in litera, dubium occurrit: quoniam aut non concludit, q̄ intellectus mouet uoluntatē, quod est intentum: aut concludit q̄ intellectus mouet omnes uires animae ex parte obiecti, quod est falso. Cū enim ex hac ratione nihil aliud explicite habeatur, nisi quod obiectum intellectus ex eo, q̄ primū principiū formale, est pri- mū determinatiū actus ad speciem. Ex hoc autem aut sequitur q̄ intellectus mouet ceteras potētias, iuxta illam maximā: Primum in unoquoque genere, et causa omnīi corūm, quæ sunt: post autem si nō subintelliguntur hæc maxima. Volun- tariæ & absque nexu aliquo, infertur ergo intellectus ex hoc, q̄ eius obiectū est pri- mū principiū for- male; habet q̄ moueat uoluntatem: q̄ uis enim hoc, scilicet intellectus mouere uoluntatem ex parte obiecti, sicut uerum, & nouum, quia præsen- ta ei obiectū: non tamen est nouum q̄ hoc habet ex hoc, q̄ eius, scilicet, intellectus obiectū est principiū formale, in quo tamen consi- stit tota uis rationis litera.